
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Originale 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI – PUBBLICA 
ISTRUZIONE/CULTURA/SPORT E 

POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 235 DEL 09/06/2025 

 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE APPALTO SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE COLLETTIVA SCOLASTICA, ASILO NIDO E 
ANZIANI - PROCEDURA TELEMATICA APERTA CRITERIO 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (art. 71 e 
art.130 del D.lgs. n. 36/2023) - DAL 01.09.2025 AL 31.08.2028 
 
 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco 3 in data 09/06/2022 di nomina del Responsabile 
del Servizio Politiche Sociali – Pubblica Istruzione/Cultura/Sport e Politiche Giovanili;  

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato 
disposto dall'art. 107 TUEL e dell'art. 10 comma a) del “Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” approvato con Deliberazione G.M. n. 106 del 
23/12/2014; 
 
Preso atto che con deliberazione C.C. 41 in data 13/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione relativo al 
triennio 2025/2027; 
 
Atteso che:  

 la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 54 in data 24/7/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato il DUPS 2025/2027, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  

 il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 29 in data 16/10/2024 ha preso atto 
dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione semplificato 2025-
2027; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 13/12/2024 ad oggetto: 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato - D.U.P.S. - di cui all'art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 - Triennio 2025/2027” è stato adottato, tra l’altro, lo schema del 
programma triennale 2025/2027 delle opere pubbliche da realizzare e del 
relativo elenco annuale 2025, nonché il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025-2027, inseriti nelle loro schede di sintesi allegate al 
medesimo D.U.P.S.; 

 
Viste le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
approvate dal Consiglio Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 
 
Premesso che il Comune di Quarona, nell'ambito delle proprie competenze 
istituzionali, garantisce il servizio di mensa per gli alunni delle scuole del territorio 
oltre al servizio mensa per i bambini frequentanti il micronido e per gli anziani che ne 
fanno richiesta al servizio socio-assistenziale. 
 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

Precisato che, essendo in scadenza l’appalto relativo al servizio in oggetto, è 
necessario avviare la procedura per un nuovo affidamento; 
 
Accertato che, alla data di adozione del presente provvedimento, il summenzionato 
complessivo ed articolato servizio de quo, da affidarsi nella specifica configurazione 
tecnica ed organizzativa confacente alle puntuali e ben determinate esigenze dello 
scrivente Ente, oltre che nel rispetto delle norme di riferimento, non è oggetto – in 
forma integrata - di alcuno degli Accordi Quadro e Convenzioni stipulati da Consip 
S.p.A. (tramite verifica del portale www.acquistinretepa.it); 
 
Dato atto che: 
- la procedura di affidamento da indirsi è individuata al CUI n. 

S00202120028202400002 del programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni 
e servizi dell’Ente – aggiornamento - giusta deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 
13.02.2025 e comporta servizi ad alta intensità di manodopera; 

- l’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 
 CPV Generale: 55000000-0 Servizi alberghieri, di ristorazione e vendita al 

dettaglio; 
 CPV sottocategoria: 55523100-3 Servizi di mensa scolastica 
 CPV sottocategoria: 55521100-9 Servizi di fornitura pasti a domicilio; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 comma 1 e dell’art. 192 del TUEL, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte, che per il contratto in oggetto sono qui riassunte: 
 

1. Fine che il contratto intende perseguire: Servizio di refezione scolastica (alunni 
della infanzia, primaria, secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Martiri 
della Libertà, mensa per i centri diurni estivi, mensa e servizi accessori micro 
nido e pasti a domicilio per gli anziani - dal 01.09.2025 al 31.08.2028; 

2. Importo dell’appalto: L’importo del servizio definito in base ai prezzi posti a 
base d’asta ossia € 771,347,16 (di cui 71,89% € 554.524,22 per costo 
manodopera) per l’intero periodo dell’appalto + oneri per la sicurezza € 
2.000,00 non soggetti a ribasso, ed I.V.A.; 

3. Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 
n. 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. 

4. Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento, in particolare Capitolato Speciale d’Appalto – 
allegato al presente atto -, Disciplinare di Gara e Bando di Gara; 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 

http://www.acquistinretepa.it/


 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

6. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida; 

7. l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108, c. 10, D.lgs. 
26/2023, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 
Ritenuto, con riferimento all’art. 58, co. 2, del Codice, che sia scelta più adeguata, 
ottimale, ragionevole e conveniente, affidare tutte le previste prestazioni 
professionali, mediante un unico lotto, in quanto non risultano scorporabili e 
segregabili in distinti contratti a compartimenti stagni, attesa la loro contemporanea 
complementarietà e interdipendenza e per realizzare importanti economie di scala, 
rivenienti da una gestione unitaria; 
 
Dato atto che è stato predisposto il DUVRI – allegato al presente provvedimento; 
 
Visto l’art.130 del D.lgs.36/2023 secondo cui i servizi di ristorazione indicati 
nell’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 26 febbraio 2014 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo. La valutazione dell’offerta tecnica tiene conto, in particolare, 
tramite l’attribuzione di un punteggio premiale: 

a) della qualità dei generi alimentari, con particolare riferimento ai prodotti 
biologici, tipici e tradizionali, ai prodotti a denominazione protetta, nonché ai 
prodotti provenienti da sistemi di filiera corta e da operatori dell’agricoltura 
sociale; 

b) del rispetto delle disposizioni ambientali in materia di economia sostenibile 
(green economy), nonché dei pertinenti criteri ambientali minimi di cui 
all’articolo 57; 

c) della qualità della formazione degli operatori. 
 
Atteso che, in conformità agli artt. n. 37 e 38 del D.to Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 
e s. m. ed i. ed al D.P.C.M. in data 30/06/2011, questo Comune, con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38 in data 26/11/2014, recepita con deliberazione della Giunta 
della Comunità Montana Valsesia n° 566 in data 14/01/2015, ha aderito alla Stazione 
Unica Appaltante istituita presso la Comunità Montana Valsesia, ora Unione Montana 
dei Comuni della Valsesia; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 88 in data 11/09/2015 di trasformazione dell'Ente Comunità 
Montana Valsesia in Unione Montana dei Comuni della Valsesia a decorrere dalla data 
del 01/10/2015 subentrando in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali; 
 
Visto che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valsesia a decorrere dal 08.06.2023 sul portale ANAC è qualificata secondo quanto 
disposto dagli articoli 62 e 63, nonché dall’allegato II.4 del Codice dei contratti 
pubblici, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con le seguenti categorie: 

 Per i lavori, Livello alto (L1) per importi pari o superiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

 Per i servizi e forniture, Livello alto (SF1) per importi pari o superiori a 5 
milioni di euro; 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 51 del 06/06/2025 “Affidamento del servizio di 
ristorazione collettiva: approvazione relazione ex art. 14, commi 2 e 3, del d.lgs. 
201/2022”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’indizione ed all’espletamento di una procedura 
aperta a lotto unico – articolo 71 del Codice da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo (art.130 
del Codice), da svolgersi attraverso la Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita 
presso l’Unione Montana Valsesia, utilizzando la documentazione di gara predisposta 
dall’Ente al fine di individuare un operatore economico a cui affidare i servizi di cui 
trattasi, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 (risultato), 2 (fiducia) e 3 
(accesso al mercato) del Codice; 
 
Determinati i seguenti prezzi posti a base d’asta, stimati sull’intero periodo 
dell’appalto: 
 

Descrizione N. Prezzo base d’asta Iva  

Pasti sc. Infanzia 
(compresa merenda) 

18.972 pasti 5,03 4% 

Merende infanzia 
(senza pasto) 

2.790 merende 0,70 4% 

Pasti sc. primaria  57.420 pasti 5,03 4% 

Pasti scuola secondaria I grado 33.120 pasti 5,03 4% 

Centro estivo 6.750 pasti 5,03 4% 

Asilo Nido 12.960 pasti 9,53 4% 

Pasti anziani 11.250 pasti 5,43 10% 

 
Atteso inoltre che il Comune di Quarona si riserva la facoltà, qualora lo ritenga 
opportuno e conveniente, di esercitare rinnovo dell’affidamento per ulteriori anni tre; 
 
Preso atto che secondo i criteri di riparto delle quote per l’utilizzo della Centrale 
Unica di Committenza di Unione Montana Valsesia la quota a carico del Comune di 
Quarona è pari ad 0,30% sul valore dell’appalto al netto dell’IVA, pari ad € 2.320,04; 
 
Preso atto, altresì, che in base all’importo dei servizi oggetto di affidamento, la 
Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 410,00 quale quota contributiva a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’assolvimento dell’obbligo previsto dall’art. 
2 della delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, relativamente alla procedura in 
oggetto; 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 6 

 
Atteso che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha provveduto a predisporre i seguenti 
documenti utili all’espletamento dell’appalto, che verranno inviati al CUC per 
l’espletamento della procedura: 

1. Determinazione a contrarre;  
2. Capitolato Speciale d’Appalto 
3. DUVRI; 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP: G99I25000380004 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di 
spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 
Ritenuto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di 
esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Attestato che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di 
regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di 
servizio dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
Ritenuto, vista la regolarità del procedimento, di provvedere a quanto in oggetto, e 
all’assunzione dell’impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intendono qui trascritte e riportate. 
 
2) DI PROCEDERE all’appalto del “Servizio di refezione scolastica (alunni della 

infanzia, primaria, secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Martiri della 
Libertà, mensa per i centri diurni estivi, mensa e servizi accessori micro nido e 
pasti a domicilio per gli anziani - dal 01.09.2025 al 31.08.2028”, da espletarsi 
mediante procedura aperta a lotto unico – articolo 71 del Codice – da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul 
miglior rapporto qualità/prezzo (art.130 del Codice), da svolgersi attraverso la 
Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso l’Unione Montana Valsesia, 
utilizzando la documentazione di gara predisposta dall’Ente al fine di individuare 
un operatore economico a cui affidare i servizi di cui trattasi, nel rispetto dei 
principi generali di cui agli artt. 1 (risultato), 2 (fiducia) e 3 (accesso al mercato) 
del Codice. 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 7 

 
3) DI APPROVARE i seguenti documenti, predisposti dall’Ufficio Pubblica 

Istruzione, utili all’espletamento dell’appalto, da inviare al CUC per l’espletamento 
della procedura: 
a. Capitolato Speciale d’Appalto 
b. DUVRI; 

 
4) DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto, definito in base ai prezzi posti a base 

d’asta è € 771.347,16, di cui 71,89% € 554.524,22 per costo manodopera + 
oneri per la sicurezza € 2.000,00 non soggetti a ribasso, ed I.V.A e che i costi 
unitari a base d’asta stimati sul numero pasti presunti relativi al triennio sono i 
seguenti: 

  
Descrizione N. Prezzo base d’asta Iva  

Pasti sc. Infanzia 
(compresa merenda) 

18.972 pasti 5,03 4% 

Merende infanzia 
(senza pasto) 

2.790 merende 0,70 4% 

Pasti sc. primaria  57.420 pasti 5,03 4% 

Pasti scuola secondaria I grado 33.120 pasti 5,03 4% 

Centro estivo 6.750 pasti 5,03 4% 

Asilo Nido 12.960 pasti 9,53 4% 

Pasti anziani 11.250 pasti 5,43 10% 

 
 
5) DI DARE inoltre atto che il Comune di Quarona si riserva la facoltà, qualora lo 

ritenga opportuno e conveniente, di esercitare rinnovo dell’affidamento per 
ulteriori anni tre. 

 
6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva necessaria per il servizio di cui trattasi 

trova copertura finanziaria ai capitoli n. 1900/30/1, 3770/4/7 e 4100/15/1 del 
corrente bilancio di previsione annualità 2025 – 2026- 2027 e 2028 e che gli 
impegni di spesa verranno assunti in fase di aggiudicazione. 

 
7) DI LIQUIDARE per l’espletamento della procedura di gara, per l’espletamento 

dei controlli necessari e per l’ottenimento del CIG, la spesa di € 2.320,04, a 
favore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana della Valsesia. 

 
8) DI LIQUIDARE, altresì, la somma di € 410,00, quale quota contributiva a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’assolvimento dell’obbligo previsto 
dall’art. 2 della delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, relativamente alla 
procedura in oggetto 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

 
D5-2025-00235-00048.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 8 

 
9) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 2.724,04, oltre ad € 30,00 per la 

spesa di pubblicazione sulla piattaforma Sintel, sul Capitolo 1900/30/1 del 
Bilancio di previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
10) DI NOMINARE per la procedura in oggetto, quale Responsabile Unico di 

Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 la dott.ssa Masieri 
Annarita, riservando a successivo proprio atto, la composizione del gruppo di 
lavoro e dei relativi incarichi ai sensi del D.Lgs. n.36/2023. 

 
11) DI DARE ATTO dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 
12) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Centrale Unica di 

Committenza per l’espletamento della procedura di appalto. 
 
13) DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

 
14) DI DARE ATTO che anche per mezzo degli Uffici competenti, verranno espletati 

tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line ed espletati gli adempimenti in materia di pubblicità e 
trasparenza di cui agli articoli 27 e 28 del D.lgs. 36/2023 e direttive ANAC. 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Masieri Annarita 

Firmato Digitalmente 
 

 

      COMUNE DI QUARONA - Prot 0005263 del 09/06/2025 Tit 1 Cl  Fasc 
      UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0006232 del 10/06/2025 Tit VI Cl 5 Fasc 


		2025-06-10T09:29:08+0200
	Annarita Masieri




